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Abstrakt

V této práci je prezentován výpočetní algoritmus pro posouzení štíhlých betonových

sloupů vystavených vysokým teplotám. Algoritmus vychází z metody náhradního štíhlého

sloupu, jak je doporučeno v příloze B.3 normy EN 1992-1-2.

Navržený algoritmus byl implementován v prostředí matematického nástroje MATLAB

do volně dostupných výpočetních programů. Prezentovaný výpočetní algoritmus je možné

využít pro analýzu štíhlých železobetonových i ocelobetonových sloupů za běžné teploty i za

vysokých teplot.

V přílohách práce jsou popsány vytvořené volně dostupné výpočetní programy. Dále

jsou přiloženy publikace, ve kterých jsou prezentovány výstupy dosažené v rámci této práce.

V těchto publikacích jsou porovnány výsledky stanovené výpočetním algoritmem s výsledky

experimentů a numerických analýz uvedenými v odborné literatuře.

Popsanou výpočetní metodu je možné využít pro praktický návrh v inženýrské praxi

i pro vědecké a výukové účely.

Klíčová slova:

Štíhlé sloupy, beton, ocelobetonové sloupy, požár, metoda moment-křivost, numerická

analýza
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Abstract

In this thesis, a numerical algorithm for assessing slender concrete columns exposed

to high temperatures is described. The algorithm is based on a Model Column Method, as

recommended in Eurocode 2, EN 1992-1-2, Annex B.3.

The algorithm was implemented in MATLAB environment into free computer

programs. The algorithm can be used for analysis of slender reinforced concrete and

composite steel-concrete columns at normal and high temperatures.

In the annexes of the thesis, the computer programs developed within the thesis are

described. The papers are also attached, in which the outputs obtained within the thesis are

presented. In these papers, the results determined by the algorithm are compared with the

experimental and numerical data given in literature.

The method can be used in engineering practice as well as for scientific and teaching

activities.

Keywords:

slender columns, concrete, composite columns, fire, moment-curvature approach, numerical

analysis
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1. Úvod

1.1. Motivace a cíle

V současné stavební praxi probíhá návrh požáru vystavených betonových prvků na základě

tabulkových hodnot uvedených v normě, příp. na základě zjednodušených normových

metod. Tyto postupy jsou v některých případech velmi konzervativní a pro jiné případy je

nelze použít (např. pro vystavení požáru pro jiný scénář než podle normové teplotní křivky).

V těchto případech je v praxi obvykle přistoupeno k návrhu pomocí některého z komerčně

dostupných softwarů. Problémem při tomto řešení je, že v mnoha případech je daný

software pouze „černou skříňkou“ a výstupy z něj jsou někdy jen těžko ověřitelné. Navíc ne

vždy je zcela jasné, jakým způsobem je prováděna teplotní analýza a které parametry jsou

uvažovány při výpočtu.

Cílem této práce je představit výpočetní metodu a možný výpočetní nástroj, který by byl

komplexnější než tabulkové normové hodnoty a zjednodušené metody; který by poskytoval

možnost analyzovat libovolný průřez vystavený libovolným požárním scénářům. Zároveň by

tento nástroj měl být jednodušší než obecné řešení metodou konečných prvků a tím pádem

pro mnohé uživatele i snazší na ověření dosažených výsledků.

Hlavními cíli této práce jsou:

• Návrh výpočetního algoritmu pro posouzení štíhlých betonových sloupů

vystavených vysokým teplotám a jeho implementace do výpočetních programů.

• Porovnání výsledků dosažených výpočetním algoritmem s výsledky experimentů a

s výsledky dosaženými pomocí jiných numerických analýz popsaných ve

vědeckých publikacích.
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1.2. Metody a postup řešení

1.2.1. Metody vyšetřování štíhlých konstrukcí za běžné teploty

V současné stavební praxi se stále častěji setkáváme se štíhlými konstrukcemi. Tento trend je

určován především zvýšenými nároky na estetičnost konstrukce, úsporu materiálu a

efektivnější využívání prostoru. Při tom je třeba si uvědomit, že pro takovéto konstrukce je

charakteristickým znakem zvětšování vnitřních sil při působení zatížení na deformované

konstrukci (účinky druhého řádu). V předkládané práci je prezentován výpočetní postup pro

stanovení účinků druhého řádu betonových sloupů metodou náhradního štíhlého sloupu.

Tato metoda je všeobecně známá [1], avšak vzhledem k tomu, že vyžaduje náročný iterativní

výpočet, není dosud její využití v inženýrské praxi příliš rozšířeno.

V evropských normách (např. [6]) jsou popsány zjednodušené metody, kterými lze přibližně

stanovit účinky druhého řádu pro daný prvek. Jsou to:

• Metoda založená na jmenovité křivosti

• Metoda založená na jmenovité tuhosti

• Obecná metoda

Dalším způsobem jak zohlednit účinky druhého řádu, je provést iterační nelineární výpočet.

Tímto výpočtem se nejprve stanoví pružná deformace prvku a na základě výsledného napětí

se upraví tuhost prvku, následně se provede opětovná analýza s upravenou tuhostí a s již

deformovaným prvkem. Tento krok se iteračně opakuje, dokud rozdíl mezi dílčími kroky

neklesne pod nastavenou přípustnou hodnotu nepřesnosti. Tuto metodu využívá v dnešní

době řada komerčně používaných softwarů. Pro uživatele však zůstává skryto pozadí celého

výpočtu.

Ve vědeckých článcích je možno rovněž vyhledat nespočet experimentálně vyšetřovaných a

následně numericky analyzovaných štíhlých betonových prvků [2, 18, 39].
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1.2.2. Metody vyšetřování štíhlých konstrukcí za požáru

Návrh betonových konstrukcí (železobetonových sloupů) na účinky požáru probíhá v dnešní

době podle obecně přijatých evropských norem buď na základě tabulkových hodnot

• metody A,

• metody B nebo

• tabulek uvedených v příloze C normy EN 1992-1-2 [7].

Další možností je využití jednoduchých výpočetních metod uvedených v normě EN 1992-1-2

[7], kterými jsou

• metoda izotermy 500°C,

• zónová metoda,

• posouzení železobetonového průřezu namáhaného ohybovým momentem a osovou

silou metodou založenou na odhadu křivosti (příloha B, kapitola B. 3 normy EN 1992-

1-2 [7]).

Na poslední z těchto metod je založen výpočetní algoritmus prezentovaný v této práci a řada

dalších numerických řešení uvedených ve vědeckých publikacích [14, 19, 15, 12]. Na

upravené zónové metodě s nelineárním řešením je založena analýza v pracích [5, 4, 3].

Ve vědeckých publikacích je rovněž pro analýzu štíhlých konstrukcí za požáru popsáno

použití sofistikovaných metod založených na metodě konečných prvků, např. v pracích [2,

24] a mnoha dalších.

1.2.3. Teplotní analýza řešených průřezů

Pro teplotní analýzu řešených průřezů byl v této práci využit program TempAnalysis [36] [35].
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1.3. Členění práce

Tato práce je rozdělena na textovou a přílohovou část. V textové části je uveden popis

výpočetního algoritmu a přehled ilustrativních srovnávacích příkladů, které jsou uvedené

v přílohové části práce.

V kapitole 1 jsou uvedeny motivace a cíle, které vedly ke vzniku této disertační práce. Dále

jsou popsány metody řešení, které se v současnosti využívají k řešení problematiky štíhlých

sloupů. Rovněž je popsáno členění předložené práce.

V kapitole 2 je popsán obecný postup použití metody náhradního štíhlého sloupu. Je uveden

princip posouzení štíhlého tlačeného prvku. Na základě popsané metody byl vyvinut

výpočetní algoritmus pro analýzu štíhlých tlačených betonových prvků za běžné teploty i za

požáru. Popis tohoto algoritmu je rovněž uveden v kapitole 2. Je také popsána metodika,

kterou lze pomocí metody náhradního štíhlého sloupu stanovit podélnou a příčnou

deformaci zatěžovaného prvku. Je také popsán způsob pro stanovení ekvivalentní

výstřednosti momentu prvního řádu.

V kapitole 3 je uveden souhrn ilustrativních příkladů, které byly analyzovány popisovaným

výpočetním algoritmem za běžné teploty, a které jsou uvedeny v přílohách práce.

V kapitole 4 je uveden souhrn ilustrativních příkladů, které byly analyzovány popisovaným

výpočetním algoritmem za vysokých teplot, a které jsou uvedeny v přílohách práce.

V kapitole 5 je uveden závěr a shrnutí prezentované práce. Jsou uvedeny hlavní přínosy

předložené práce a doporučení pro další výzkum.

Přílohou A je reprint publikovaného článku [29], ve kterém je uvedena verifikace

výpočetního algoritmu za běžné teploty na vybraném a experimentálně zkoušeném prvku.


[…]


For all the selected columns, the end conditions were fixed-fixed. The total length of the
specimens was 3.81 m [2, Fig. 1]. However, due to the insulation placed in the furnace, the
clear length of the column can be assumed as 3.5 m, see above, [11, Appendix], and Fig. 33.

The other parameters of the selected columns stated in [2, Table I] can be summarised as
follows: siliceous aggregates concrete in all cases; the outer diameter and the wall thickness
of the steel tube, respectively, from 141.3 mm to 355.3 mm, and from 4.78 mm to 12.70 mm;
concrete cylinder strength from 25.4 MPa to 35.5 MPa (measured before the test); steel yield
stress of 350 MPa for all cases; constant compressive axial forces applied to the columns from
110 kN to 1050 kN.

All the columns were tested under high temperature conditions according to ASTM-E119
standard fire [2, p. 5].

In [2], the time evolutions of furnace temperature, cross-sectional temperature, and axial
deformation for each column are given (listed in tables and depicted in graphs).
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5.3.2. Modelling

The geometrical parameters of the analysed columns are taken from Fig. 33 and Table 4.
For the thermal analysis, the density of concrete is assumed according to Eq. (13), with

ρc0 = 2400 kg m−3. The thermal conductivity of concrete is defined by the upper limit of
Eq. (14). The specific heat of concrete is determined by Eq. (15), with u = 5 % of concrete
weight. The thermal properties of reinforcing steel are assumed as stated in Section 3.3.4.
The initial and boundary conditions are taken as described in Section 2, with θ∞ governed
by the furnace temperature reported for each column in [2, Tables A1, A5, A7, A13, A19].

For the mechanical part of the model, the compressive forces applied to the column are
taken from [2, Table 1], as listed in Table 4. For all the columns, the eccentricity e0 for
calculating the first order moment is set to e0 = e0,min = 0.2 mm [11, p. 115]. The effective
length l0 is assumed according to [11, pp. 117,126] as l0 = 2.0 m. Coefficient c (curvature
distribution factor) is set to c = 10.

The constitutive law for concrete is taken from Section 3.3.1. The initial compressive
cylinder strengths fc are taken from [2, Table 1] as listed in Table 4.

The constitutive law for steel is taken from Section 3.3.3, with fy = 350 MPa, see above.
Both variants of the material models stated in Sections 3.3.1 and 3.3.3 (“Eurocode” and

“Lie (1984)”) are adopted here.

Table 4: Parameters of the analysed columns and fire resistance times obtained by the present method and
given by Lie and Chabot [11, Table 1]

Column
D s fc N Fire Resistance (min)

(mm) (mm) (MPa) (kN) Test [11] Model [11] Model 1* Model 2#

C-02 141.3 6.55 33.1 110 55 48 37 43

C-08 168.3 4.78 35.5 218 56 48 29 37

C-11 219.1 4.78 31.0 492 80 65 48 61

C-21 273.1 5.56 29.0 525 133 117 107 123

C-29 355.6 12.70 25.4 1050 170 144 141 151

* The “Eurocode” material models assumed.
# The “Lie (1984)” material models assumed.

5.3.3. Results and discussion

In Figs. 34–35, the temperature evolutions obtained by the present model for columns
C-02 and C-21 are compared with the data given by Lie and Chabot [2, 11]. These results
are related to the thermocouples placed within the analysed cross-sections, see [2, Figs. 4
and 5].

It is obvious that the present heat transfer model, including the material properties
defined as mentioned above, provides highly accurate results.

In Fig. 36 and Table 4, the resulting fire resistance times obtained by the present method
are compared with the results given by Lie and Chabot [2, 11].

The mechanical behaviour of the heated columns is also illustrated in Figs. 37 and 38 on
the axial deformation-time relations obtained by the present model and given in [11].
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Figure 34: Comparison of the temperature evo-
lutions for column C-02 obtained by the present
model and given in [2, Table A1] and [11, Fig. 6];
for positions of thermocouples, see [2, Fig. 4]
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Figure 35: Comparison of the temperature evo-
lutions for column C-21 obtained by the present
model and given in [2, Table A13] and [11, Fig. 9];
for positions of thermocouples, see [2, Fig. 5]

It is obvious that the method provides sufficiently accurate results, mostly on the safe
side (regarding the fire resistance time). For this case, a better accuracy is achieved by
assuming the “Lie (1984)” material models instead of the “Eurocode” material models.
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Figure 36: Comparison of the fire resistance times obtained by present method (Model 1: “Eurocode”;
Model 2: “Lie (1984)”) with the test results given by Lie and Chabot [11, Table 1]
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Figure 37: Axial deformation-time relations for
column C-02 obtained by the present method
(Model 1: “Eurocode”; Model 2: “Lie (1984)”) and
given in [2, Table A1] and [11, Fig. 11]
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Figure 38: Axial deformation-time relations for
column C-21 obtained by the present method
(Model 1: “Eurocode”; Model 2: “Lie (1984)”) and
given in [2, Table A13] and [11, Fig. 14]
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6. Conclusions

In the paper, a numerical method for investigation of slender reinforced concrete and
steel-concrete composite columns at normal and high temperatures was described. The
method is based on sectional analysis and moment-curvature approach.

The applicability of the method was illustrated on validation examples in which the
results obtained by the method were compared with the test results given in literature.

For normal temperature conditions, a series of pin-ended reinforced concrete columns,
one cantilever reinforced concrete column and a set of concrete-filled steel tubular columns
were investigated in order to determine the maximum load-bearing capacity of the columns
as well as their load-deflection behaviour.

For high temperature conditions, series of reinforced concrete columns, one partially
encased steel-reinforced concrete column, and a series of concrete-filled steel tubular columns
were analysed. The maximum fire resistance times of the columns were calculated and their
deformation-time behaviour were simulated.

It was shown that the method provides sufficiently accurate results.
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