Posudek disertační práce

Uchazeč Ing. Josef SURA

Název disertační práce Analýza štíhlých bet. prvků vystavených extrémnímu tepl. namáhání

Studijní obor Stavební inženýrství

Školitel prof. Ing. Jaroslav Procházka, CSc., Ing. R. Štefan, Ph.D.

Oponent doc. Ing. Vladislav Hrdoušek, CSc.

e-mail vladislav.hrdousek@fsv.cvut.cz

Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: Téma významně doplňuje přílohu B ČSN EN 1992-1-2 a upřesňuje, jak postupovat při posuzování štíhlých sloupů na účinky požáru. Zpracovaný algoritmus umožňuje rychlé a pohodlné posudky. Časté požáry výrobních hal upozorňují na aktuálnost problému.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Splnění cílů disertační práce

komentář: Doktorand vypracoval výpočetní algoritmus, který prezentuje na příkladu železobetonového sloupu. Výsledek řešení porovnal s experimenty (především Hass, Lie a dalších). Srovnání je uvedeno v grafech a tabulkách v příloze G disertační práce. Do grafů jsou zahrnuty i ocelobetonové průřezy.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Metody a postupy řešení

komentář: Po zpracování přehledu o dostupných možnostech posouzení sloupů za vysokých teplot-při požáru se doktorand soustředil na posouzení štíhlých sloupů. Navázal na dřívější práce zabývající se obvyklým posouzením únosnosti a rozšířil problematiku na odolnost těchto prvků při požáru. Vlastní početní výsledky porovnal s dostupnými výsledky experimentů.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: Byl vypracován algoritmus pro posuzování štíhlých betonových sloupů za požáru. Výsledky publikoval většinou se spoluautory. Výsledky mohly být dále zpracovány. Zajímavé by bylo řešení např. při lokálním požáru.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: Práce rozpracovává obecnou metodu posuzování štíhlého prutu-sloupu na účinky požáru. Nabízí se možnost zpracování parametrické studie pro různé okrajové podmínky a výsledky pak zpracovat do grafů pro posuzování.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: Práce je psána přehledně. Jazyková úroveň dobrá, výjimečně překlepy, např. v 2.5.1 "podepření sloup",
do obr.6 je třeba doplnit o jaký průřez se jedná
Příloha A, obr. 16 a 17 RCC, chybí indexy

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Připomínky

- jsou v ČSN EN 1992-1-1 (str.67) uvedeny vztahy pro další případy, jak je uvedeno na str.6 DP? Míní se tím ustanovení čl. 5.8.3.2 (4), (5) a (6)?
- lze analyzovat průřezy podle obr.5b,c?, na str.48 se uvádí, že vyvinutý algoritmus je možné použít pro analýzu štíhlých betonových sloupů
- str.20: je možné pomocí tohoto algoritmu posuzovat lokální požár?, nebo rozdílné teploty na přilehlé a odvrácené straně k místu požáru
- jaký je význam kvality betonu na požární odolnost? Vliv krycí vrstvy výztuže?
- jaký by byl hospodárný návrh sloupu, aby byla zajištěna únosnost a současně i odolnost na požár. Je třeba všechny případy posuzovat na požár? Lze vyslovit konstrukční požadavky na zajištění požární bezpečnosti?
- pro jakou požární odolnost vyhoví sloupy navržené podle ČSN EN 1992-1-1 na požár podle ČSN EN 1992-1-2 a to bez úprav?
- str.48: u kterých sloupů rozhoduje "ve větší míře ocelová část průřezu" a u kterých "rozhoduje spíše betonová část průřezu"?

Závěrečné zhodnocení disertace

V DP jsou řešeny účinky požáru na štíhlé betonové sloupy a jsou naznačeny další možnosti (protipožární opatření, různé scénáře požáru). Výsledky by bylo možné použít pro vypracování grafů pro posouzení na účinky požáru při různých vstupních podmínkách.

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D. ano ne

Datum: 5. března 2018

Podpis oponenta: *Hrdoušek V.*